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Preambulum

A mikrocirkuláció épsége alapvető fontosságú a tápcsatorna területén,

különösen azokban a kórképekben, ahol krónikus gyulladásos folyamatokkal

kell megbirkóznunk. Ebben a vonatkozásban a gyulladásos bélbetegségek az

egyik legfontosabb entitás, hiszen előfordulási gyakorisága folyamatosan

emelkedik, másrészt komplex pathomechanismusa folytán számos olyan

területet találhatunk, ahol akad felderíteni való. Klinikánk munkacsoportja 20

éve foglalkozik az ér-endothel kisérletes, laboratóriumi vizsgálatával, korábban

HUVEC tenyészetben tanulmányoztuk a vérlemezkék és az endothel

interakcióit, majd kiterjedt vizsgálatok folytak a mikrocirkuláció épségét

biztosító, egyik legérdekesebb és legfontosabb szabályozó mechanismus, az

EDRF-NO rendszerrel kapcsolatban. Az NO-szintetáznak két alapvető formája

fedezhető föl a bélfal szöveteiben is, nevezetesen az endotheliális, konstitutív e-

NOS és az indukált, gyulladásos milieuben megjelenő un. indukáltható i-NOS.

Az értekezés első része ezeket a vizsgálatokat demonstrálja, amelyek részben

2005-ben, 2006-ban jelentek meg angolul, részben a legfrissebb vizsgálatok

eredményei közelmúltban álltak össze egy nagyobb ivű közleménnyé, ami 2011-

ben látott napvilágot. A kapillárisok, a mikrocirkuláció épségét számos tényező,

például a szabaddá váló agressziv haemoglobin, szabad gyökök, vagy a fertőzést

kisérő bakteriaemia veszélyeztetheti, az endothel épségét védő intraluminális

tényezők között olyan kiemelkedő jelentőségűek vannak, mint a haptoglobin,

másrészt a bakteriális invázióval szembeni ellenálló képességet befolyásoló

mannóz kötő lektin. Ezeket a komponenseket több, igen jelentős létszámú

beteganyagon vizsgáltuk – részben Crohn betegségben, részben krónikus

májbetegségekben, részben coeliákiában is. Az igen érdekes megállapítások

2007 és 2011 között kerültek közlésre, szintén döntően angol nyelven. A

makrocirkuláció egyik legizgalmasabb problémája a gastrointestinális vérzések

kérdésköre. Klinikánkon 1996 óta működik a mára már országosan elfogadott és

elismert vérzőbeteg szubintenziv részleg. A disszertáció harmadik részében

ennek a 15 éves tevékenységnek számos érdekes tapasztalatát szeretném

összefoglalni. Ezidő alatt 2015 alkalommal 1794 beteget kezeltünk (1059 férfi

és 735 nő). Ez a követett és feldolgozott beteganyag nemcsak országosan, de

nemzetközi mértékkel mérve is imponáló. Az életkorok, a társbetegségek,

megelőző gyógyszerek, vérzéstípusok, relapsusok, kezelési módok, transzfúziós

igények, mortalitási adatok etc. feldolgozása igen érdekes tanulságokat rejt. Az

idevonatkozó közlések részben magyarul jelentek meg, részben angol nyelvű

kongresszusi kiadványokban szerepelnek, több izgalmas esetről számoltunk be

angol közleményekben, valamint 2012-ben publikált angol nyelvű

tanulmányunk, Rácz professzorral (Győr) közösen, egy kiterjedt, országos

felmérés tanulságait dolgozza fel.

dc_562_12

3

TARTALOMJEGYZÉK

Röviditések jegyzéke 4

Bevezetés 8

I.Irodalmi áttekintés 9

A. Az ér-endothel müködési zavarai a tápcsatornában 9

B. A mikrocirkuláció müködési zavarai a tápcsatornában 19

C. A makrocirkuláció működési zavarai tápcsatornai

betegségekben, különös tekintettel a tápcsatornai vérzésekre

23

II. Kisérletes vizsgálatok 30

Az ér-endothel működési zavarai gyulladásos bélbetegségekben 30

Az NO és a gyulladásos bélbetegségek 33

A kisérletes, laboratóriumi vizsgálatok célkitűzései 36

Anyag és módszerek 37

Szövettani vizsgálatok 38

Endothel-sejteken végzett vizsgálatok 42

Eredmények 47

III. Klinikai vizsgálatok szervezése 72

IV. Klinikai vizsgálatok 76

A haptoglobin polymorphismus klinikai jelentőségének vizsgálata 76

Módszerek 82

A haptoglobin polymorphismus vizsgálata Crohn betegségben 84

Eredmények 85

Haptoglobin polymorphismus vizsgálata májbetegekben 87

Eredmények 90

A mannóz-kötő lektin klinikai jelentőségének vizsgálata 96

Betegek és módszerek 99

Eredmények 102

Tápcsatornai vérzések korszerű ellátása 112

Beteganyag és módszerek 122

Eredmények 124

Érdekes esetek és megfigyelések a tápcsatornai vérzések témakörében

128

Országos felmérés a peptikus fekélyvérző betegek ellátásával kapcsolatos

tapasztalatokról 135

V. Diszkusszió 138

VI. Új megállapitások 158

Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága 162

VII. Irodalomjegyzék 163

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények 187

VIII.Scientometriai összegzés 194

Köszönetnyilvánítás 195

dc_562_12

4

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACLF acute-on-chronic liver failure

AG aminoguanidin

AIH autoimmun hepatitis

ALD autoimmune liver disease (autoimmun májbetegség)

AMA anti-mitochondriális antitest

ANA antinukleáris antitest

ANCA anti-neutrophil cytoplasmic antibody

ASA acetylsalicyl sav (aspirin)

ASCA anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

bFGF basic fibroblast growth factor

BPI natural antibiotic bactericidal permeabilty increasing protein

BSA bovin serum albumin

BT bakteriális transzlokáció

C-ANCA cytoplasmatikus ANCA

CD Crohn betegség

CDAI Crohn Betegség Aktivitási Index

C2, C3, C4 komplement 2-es, 3-as, -4-es faktor

CI konfidencia intervallum

cGMP ciklikus guanozin-monofoszfát

CO szén-monoxid

COX cyclo-oxigenase

CRD carbohydrate recognition domain (az MBL szénhidrát felismerő

csoportja)

CSI clinically significant infection

CU colitis ulcerosa

DAB diaminobenzidin

DAMP damage-associated molecular pattern

DHPLC denaturing high performance liquid chromatography

DNAse dezoxi-ribonukleáz

DNS dezoxiribonukleinsav

DSS dextran sodium (nátrium) sulfate
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ECAM endotheliális sejtadhéziós molekula

EDRF-NO endothel-eredetű relaxáló faktor- nitrogén monoxid

EDTA etilén-diamino-tetraecetsav

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EMA endomysium elleni antitest

ESM-1 endothel specific molecule-1

FITC fluoreszcein-izotiocianát

FKN fractalkine

FMD flow mediated dilatation

Fvs fehérvérsejt

gASCA glikán anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

GNB Gram-negatív baktérium

GPB Gram-pozitív baktérium

HbSR haptoglobin-hemoglobin scavenger receptor

HCV C vírus hepatitis

HCV high case volume (nagy esetszámú) centrum

Hgb hemoglobin

HIMEC human intestinal microvascular endothelial cell

HLA humán leukocyta antigén

HMG high mobility group non-histone chromosomal protein

HO-1 hemoxigenáz-1

Hp haptoglobin

HRGEC human renal glomerular endothelial cell

HUVEC human umbilical vein endothelial cell

IBD inflammatory bowel diseases (gyulladásos bélbetegségek)

ICAM-1 intercellular adhesive molecule-1

Ig immunglobulin

IIF indirekt immunfluoreszcencia

IL interleukin

INF interferon

INF-γ interferon gamma

IR immunologically reactive

IQR interquartile range (interkvartilis tartomány)

LCV low case volume (alacsony esetszámú) centrum

LDL low-density lipoprotein
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L-NAME N
G
-nitro-L-arginin

L-NMMA N
G
-monomethyl-L-arginin

LPI labile plasma iron (labilis plazma vas)

LPS lipopolysaccharid

LRR leucine-rich repeat (leucingazdag ismétlődés)

MASP-1 MBL-associated serin protease-1

MBL mannan-binding lectin (mannóz-kötő lektin)

MELD model for end-stage liver disease

MMP matrix metalloprotease

MPO myeloperoxidase

MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MVD mucosal vascular density

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NBT nitroblue-tetrazolium klorid

NF-κB nukleáris faktor kappa B

NK natural killer cell (természetes ölősejt)

NO nitrogén monoxid

NOS nitrogén monoxid szintetáz

iNOS indukálható nitrogén monoxid szintetáz

eNOS endotheliális nitrogén monoxid szintetáz

nNOS neuronális nitrogén monoxid szintetáz

NOD2/CARD15 nucleotid oligomerisatios domain/caspase recruitment domain-

gyulladásos bélbetegségekre hajlamosító gén

NPV negatív prediktív érték

NS nem szignifikáns

NSAID non-steroidal anti-inflammatory drug

OR odds ratio (esélyhányados)

ODC ornithin-dekarboxiláz

PAF platelet activating factor

PAMP pathogen-associated molecular pattern

P-ANCA perinukleáris anti-neutrophil cytoplasmatikus antitest

PAR protease activated receptor

PBC primer biliáris cirrhosis

PBS foszfát puffer

PCR-RFLP polymerase chain reaction/ restriction fragment length polymorphism
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PDGF platelet-derived growth factor

PECAM-1 platelet-endothelial cell adhaesion molecule-1

PFA paraformaldehid

PGN peptidoglikán

PMN polymorphonucleáris leukocyta

PPV pozitív prediktív érték

PR3 proteináz-3

PRR pattern recognition receptor (mintázatfelismerő receptor)

PSC primer sclerotizáló cholangitis

RES retikuloendoteliális rendszer

RNS ribonukleinsav

SBP spontán bakteriális peritonitis

SD standard deviáció

SDS-PAGE sodium-dodecyl-sulphate polyacrylamide gel electroforesis

SIRS systemic inflammatory respond syndrome

SNP single nucleotide polymorphism (egypontos nukleotid polimorfizmus)

TGFβ-1 transforming growth factor beta-1

TH/Th helper T lymphocyta

TLR toll-like receptor

TNBS trinitro-benzolszulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor- α

TSP-1 thrombospondin-1

VCAM vasculáris sejtadhéziós molekula

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor

vWF von Willebrand factor
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Bevezetés

Az ér-endothel az emberi szervezet müködésének biztositásában és

homeostasisának fenntartásában az egyik legfontosabb tényező. A

mikrocirkuláció épsége meghatározó jelentőségű minden szervünk

működésében, a sejtek táplálásában, a tápanyagok szállitásában, a különféle

anyagcseretermékek elszállitásában, a sejtes és humorális immunvédekezés

elősegitésében, a vér folyékonyságának biztositásában, az érsérülések utáni

rekonstrukcióban, a szöveti regeneráció, vagy éppen a tumorprogresszió során

létrejövő érujdonképződésben etc. A keringés rendszerét mérete alapján célszerű

két fontos formára szétosztanunk, igy külön beszélhetünk a mikrocirkulációról,

valamint a makrocirkulációról. A tápcsatorna vonatkozásában a mikrocirkuláció

működése különösen olyan krónikus gyulladásos kórképekben döntő

jelentőségű, mint például a Crohn betegség és a colitis ulcerosa. A

makrocirkuláció egyik legfontosabb károsodása, sérülése a tápcsatornai vérzések

során észlelhető, egy másik jelentős terület a zsigeri keringés zavarainak

témaköre, mesenteriális ischaemia, portális thrombosis, vagy a Budd-Chiari

syndroma esetén. Mindkét betegségcsoportnak óriási klinikai jelentősége van,

amire valamivel később térünk ki.

1. ábra Az ér-endothel szerepének sokrétűsége a tápcsatornában
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I. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A. Az ér-endothel működési zavarai

B. A mikrocirkuláció zavarai a tápcsatornában

C. A makrocirkuláció eltérései a tápcsatornában

A. Az ér-endothel működési zavarai a tápcsatornában

Ebben a fejezetben a tápcsatornát érintő sejt- és szövetszintű eltérésekből

mutatunk be egy szeletet, amelyek az endothelsejtek által expresszált

struktúrákkal, növekedési faktorokkal, cytokinekkel kapcsolatosak, ide

sorolhatók a sejttenyészetben végzett tanulmányok is. Szó esik továbbá két

olyan – máshol termelődő, de a keringésben megjelenő tényezőről is – a

haptoglobinról és a mannóz kötő lektinről – amelyeknek az endothelsejtekkel

való kölcsönhatásai újabb ismereteink szerint érdemi változásokat

eredményezhetnek a gyulladásos folyamatok kialakulásában, illetve az

endothel-felszin épségének megőrzésében.

Az EDRF-NO jelentősége a tápcsatornában

Az NO központi szerepet játszik a tápcsatorna élettanában és számos

kórformában is. A bél potenciális NO forrásai közé tartoznak a bélfal belső

részei, a hizósejtek, epithelium, simaizom, neurális plexus, a bélfalhoz kitapadó,

vagy azt infiltráló fehérvérsejtek (neutrophilek, monocyták), míg a luminális

nitrátokat a commensalis anaerob baktériumok bontják el. Az agyban és az

endothelsejtekben nyugalmi viszonyok között működő NO szintetáz enzimet

konstitutivnak tekintjük, míg az indukálható NO szintetáz gyulladásos

viszonyok között aktiválódik. Élettani körülmények között a nyálkahártya

vérátáramlását NO szabályozza, ami a mesentérium érhálózatának

endothelsejtjeiből származik. Gyulladás esetén az indukálható NO szintetáz

által termelt excessziv NO járul hozzá a hyperaemiához. A perisztaltika és a

tápcsatornai sphinchterek koordinációját szintén a felszabaduló NO mediálja,

amely a non-adrenerg, non-cholinerg enterális idegrendszer elsődleges

neurotransmittere. A bél motilitásának lényeges változásai, például paralitikus

ileus esetén, excessziv NO koncentráció következményei, amit például

endotoxinok generálnak. Az NO szerepet játszik a gyomormucosa sav és

bicarbonát szekréciójának a szabályozásában is. A gyomormucosa

mikrocirkulációjának fenntartása védő hatású számos kárositó tényező – igy

ischaemia, korai endotoxin shock, önemésztődés etc.- esetén, például úgy, hogy
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akadályozza a neutrophilek kitapadását a mesenteriális endotheliumhoz, gátolja

a vérlemezke adhaesiót, megakadályozza a hizósejtek aktivációját. A fiziológiás

NO koncentráció védi a nyálkahártya barrier funkcióját, míg az excessziv NO

jelenlét közvetlenül károsithatja a mucosát, kárositja a cytoskeleton

actinfilamentjeit, gátolja az ATP képződést, rontja a sejtek közötti szoros

kapcsolódási pontok (tight junction) épségét, hyperpermeabilitást idéz elő. Az

indukálható NOS izoformák szelektiv gátlása, illetve a konstitutiv NOS

működésének megóvása egyaránt therapiás hatású lehet.

Az endothel barrier károsodása számos kórképben kimutatható, ennek egyik jó

példája a súlyos akut pancreatitis. Fontos állatmodell az, ahol intraduktális

epeinfuzióval provokálják az akut pancreatitist patkányokban. A kiterjedt,

számos szervet érintő oedema kialakulása ilyenkor jól demonstrálja az endothel


[…]


szenvedő betegnek súlyos társbetegsége van. Erre korábbi adat nincsen.

17. Nagyszámú krónikus májbetegben vizsgáltuk az MBL hiány előfordulását és

megállapítottuk, hogy nincs különbség az egészséges populációban, a

cirrhosisos és nem cirrhosisos krónikus májbetegek esetén mérhető arányok

között. Az MBL deficiencia ezek kialakulásában nem jelentős tényező.

Krónikus májbetegségekben kisebb tanulmányokban értékelték az MBL státusz

szerepét, de az eredmények ellentmondóak voltak. A korábbiaknál jóval

nagyobb betegpopulációban végeztük a felmérést.

18. Májcirrhosisos betegekben az abszolút MBL deficiencia a bakteriális

infekciók független kockázati tényezőjének bizonyult mind keresztmetszeti,

mind időfüggő modellben. Korábbi tanulmányok egyéb immunszuprimált

állapotokban felvetették az MBL hiány és a bakteriális infekciók kapcsolatát.

Cirrhosisos beteganyagban ilyen felmérés nem történt.

19. Az általunk vizsgált nagy esetszámú magyar Crohn-beteg populációban a

Hp1 allél előfordulását szignifikánsan gyakoribbnak találtuk, a Hp fenotípus
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megoszlás azonban nem tért el a kontroll populációban észlelttől. Crohn-

betegekben a polymorphismus viszont kapcsolatba volt hozható a betegség

lefolyásával: a Hp2-1 fenotípus esetén gyakoribbnak találtuk a betegség

enyhébb tünetekkel járó gyulladásos formáját és ritkábbnak a szövődményes,

stenotizáló formát.

20. Újszerű megfigyelésünk, hogy primer sclerotizáló cholangitisben a Hp1-1

fenotípus egyáltalán nem fordult elő, ez természetesen még további

vizsgálatokat igényel.

21. A tápcsatornai vérzések ellátásával kapcsolatban először közöltünk és

alkalmaztunk a hazai irodalomban olyan kockázat értékelő rendszert, amely a

vérzőbetegek kórjóslatára megfelelő információt ad.

22. Először mutattunk rá, hogy a vérlemezke szám alakulásának követése

alkalmas lehet a transjugularis intrahepatikus portosystémás shunt működési

zavarának előrejelzésében.

23. A világirodalomban először közöltünk olyan esetet, ahol műbillentyűvel

rendelkező beteg súlyos tápcsatornai vérzésének megállitására recombináns

aktivált VII faktor adására került sor, és sikerült a vérzést megállitani, miközben

a műbillentyű épsége is megmaradt.

24. A vérző peptikus fekélyek hazai ellátási sajátosságait felmérő, több régiót

érintő, adatgyűjtés eredményeinek elemzése során megállapitottuk, hogy a

hazai, nagy esetszámú centrumok eredményei összhangban állnak más, nagy

adatbázisú tanulmányokkal. Az újravérzési ráta 9,8% volt, sebészi

beavatkozásra 5,6%-ban volt szükség. az általános kórházon belüli mortalitás

3,3% volt, ami kevesebb a kanadai RUGBE tanulmány 5,4%-ánál.

25. A felmérés eredményei – a magas és az alacsony esetszámú centrumok

eredményeiben mutatkozó, helyenként szignifikáns különbségek egyértelműen

alátámasztják, hogy megfelelő méretű, aktivitású, esetszámú, felszereltségű és

finanszirozású központok oldhatják meg hazánkban is a tápcsatornai

vérzőbetegek nemzetközi standardoknak megfelelő, a jelenleginél hatékonyabb

és kiegyensúlyozottabb ellátását!
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Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága

Eredményeink egyrészt újabb adalékokat adnak az IBD két klinikai formája

közötti különbségek pontosabb értelmezéséhez a microvasculatura szintjén, ami

különösen a nehezebben megítélhető kóresetek tökéletesebb jövőbeli

kezeléséhez nyújthat segitséget. Az infliximabbal végzett vizsgálatok jól

demonstrálták ennek a hatékony, új, anti-TNF-α kezelésnek az endothelium

működését is befolyásoló, adott esetben korrigáló hatását. Ez a vizsgálati mód a

jövőben megteremtheti a biológiai kezelések érzékeny prognosztikai

elemzésének lehetőségét, ami adott esetben költséghatékony terápiás

módositások előmozdítója lehet az adott beteg esetében.

Az Hp polymorphismus és az MBL szint meghatározásával a májcirrhosisos

betegek közül kiválasztható egy, a bakteriális fertőzésekre különösen fogékony

csoport. Ezen betegek szorosabb követése indokolt az esetleges infekciók korai

észlelése szempontjából, tekintve, hogy Hp1-1 fenotípus és MBL deficiencia

esetén az infekciók súlyosabb lefolyása várható. Továbbá ezen szerológiai

markerek eredménye az antibiotikum profilaxis bevezetésekor a haszon-

kockázat értékelés új szempontja lehet.

A tápcsatornai vérzések általunk kidolgozott kockáztati értékelésének széleskörű

alkalmazása racionálisabbá teheti a vérzőbetegek ellátási stratégiáját és jelentős

megtakaritást eredményezhet az egészségpénztár számára.

A peptikus fekélyvérzések ellátásával kapcsolatos országos felmérés adatai

egyértelműen rávilágítanak, hogy mielőbb célszerű lenne a vérzőbetegek

ellátását megfelelő méretű, tapasztalatú és felszereltségű centrumok hálózatára

alapozni, mindehhez azonban elengedhetetlenül szükséges a finanszirozás

racionalizálása.
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VIII. ÖSSZESÍTETT SCIENTOMETRIAI ADATOK:

Összes: Kandidatúra után:

Lektorált in extenso közlemények: 77 58

Idegen nyelvű 45 35

hazai idegen nyelvű 2

első vagy utolsó szerző: 31 22

Tankönyv fejezet: 16 16

Könyvrészlet: 29 22

összesitett IF (2012): 120,6 113,5

(kevés szerzős: 72,9 + sok szerzős: 47,7) (65,8 + 47,7)

Utolsó 10 év publikációinak száma: 48

Impakt faktor: 63,5 + 47,7, citáció: 614

Összes citációk száma (2012 dec.): 624 (független 492),

azt a közleményt hozzáadva, ahol csak kollaborációs szerző vagyok:

összes citáció: 730 (független 572)

Hirsch index: 15
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Köszönetnyílvánítás

Köszönettel tartozom korábbi klinika igazgatóimnak, néhai Rák Kálmán,

Udvardy Miklós és Boda Zoltán professzoroknak, hogy a gasztroenterológia

művelésének feltételeit biztositották, Udvardy Miklósnak külön is köszönettel

tartozom, mert az ő vezetése mellett indult a tápcsatornai vérzőbetegek korszerű,

intenziv ellátásának megszervezése,

tanitómesteremnek, Győrffy Árpád tanár úrnak, aki az endoscopia rejtelmeibe

bevezetett és aki hatalmas tárgyi tudással és mértéktartó bölcsességgel támogatta

törekvéseimet,

Paragh György centrumelnök úrnak, aki támogatta és elősegitette a debreceni

egyetemi gasztroenterológia egységes arculatának kialakitását,

Szegedi Gyula és Fésűs László akadémikus uraknak, akik a nem önálló

gasztroenterológiai tanszék kialakitását lehetővé tették és támogatták,

Hálával emlékezem meg néhai Boján Ferenc professzorról, akitől a

sejttenyésztés első lépéseit tanultam és néhai H.K. Breddin professzorról,

aminek frankfurti intézetében az endothelsejtekkel foglalkozni kezdtem,

Köszönöm Rajnavölgyi Éva professzorasszonynak, Erdődi Ferenc

professzornak, az Immunológiai Tanszék munkatársának, Veréb Zoltánnak, ill. a

korábban az egyetemünkön dolgozó Serfőző Zoltánnak az endothelsejtekkel

kapcsolatos munkákban való rendkivül hasznos kollaborációt,

köszönöm egykori laborvezetőnk, Hársfalvi Jolán tanárnő, valamint Herszényi

László és Hunyady Béla hasznos gyakorlati tanácsait,

köszönettel tartozom a magyar gasztroenterológus társadalom számos

kiválóságának, a teljesség igénye nélkül, Tulassay Zsolt akadémikusnak, Szalay

Ferenc, Rácz István, Takács Tamás, Wittmann Tibor, Lonovics János, Pap

Ákos, Papp János, Mózsik Gyula és Simon László professzoroknak, hosszú évek

óta tapasztalt támogató együttműködésükért, a sok nagyszerű kollega közül

kiemelten is Orosz Péter főorvosnak az eredményes szakmai együttműködésért,
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kiváló munkatársaimnak, Palatka Károlynak, Vitális Zsuzsának, Kacska

Sándornak, Tornai Istvánnak, akikkel gyümölcsöző tudományos műhelymunkát

sikerült kialakitani, és akik a betegellátás gigászi feladatainak megoldásában

fáradhatatlanul segítettek,

külön és kiemelten mondok köszönetet Papp Mária adjunktusnőnek, aki a

klinikára kerülése első napjától a tanszék tudományos munkájának motorja és a

diákkörösök tevékenységének legfőbb koordinálója,

kiváló asszisztenseinknek, Nagyné Berecz Margitnak, Pikóné Gabinak,

Horváthné Irénkének, Butiné Szilvinek, Smausz Enikőnek, Veresné Komor

Mónika adminisztrátorunknak hogy a főnök rigolyáit elviselték, és akiknek

áldozatos munkája nélkül a korszerű gasztroenterológiai ténykedés

megvalósithatatlan lenne,

hálásan köszönöm néhai Galáth Bélánénak és Tömöriné Évának az önzetlen és

odaadó, rengeteg túlmunkát és áldozatot igénylő sejttenyésztő laboratóriumi

ténykedést!

Hálával tartozom feleségemnek, Dr. Ács Máriának, és gyermekeinknek,

Istvánnak, Laurának, Melindának és Szibillának, hogy nagy szeretettel és

végtelen türelemmel kiböjtölték, amíg helyettük a klinikai munkával és a

tudománnyal foglalkoztam.

Végtelen hálával gondolok Szüleimre, Édesapámra, néhai Altorjay István

professzorra, a magyar gyermeksebészet első egyetemi tanárára, Édesanyámra,

Dr. Antal Julianna gyermekgyógyász főorvosnőre, akik gyermekkoromtól

kezdve személyes példájukkal is erősitették bennem az orvosi hivatás, a

gyógyitó munka iránti tiszteletet, elkötelezettséget, az emberi tisztesség és

erkölcsi tartás rendithetetlen példájával mutattak minden körülmények között

utat és adtak biztató támogatást.
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