Dr. Altorjay István:

Az ér-endothel működési zavarai, vascularis agresszív tényezők és a keringés

rendellenességei tápcsatornai betegségekben című doktori értekezés bírálata

Dr. Altorjay István a Debreceni Egyetem II. sz. Belgyógyászati Klinika, Gasztroenterológiai

Tanszékének éléről nyújtotta be komplex összefoglaló munkáját, mely 3 önmagában is helyét

megálló témakört ölel fel:

1. A gyulladásos bélbetegségekben (IBD) az indukálható (iNOS) és endotheliális nitric-

oxid-szintetáz (eNOS) expressziós vizsgálata immunhisztokémiai módszerekkel, RT-

PCR-rel

2. A haptoglogin (HP) és mannóz kötő lektin angol röviditéssel ( MBL) genotípusainak

és expressziójának vizsgálata Crohn és májbetegségekben

3. A vezetése alatt létrehozott és felépített endoszkópos vérzésellátó központ működésének és

országos szinten az ilyen központok betegellátásának és teljesítményének értékelése

Altorjay István scientometriai adatai kielégítik az akadémiai doktori fokozat megszerzéséhez

szükséges szinteket a közlemények száma, impakt faktora, citációk tekintetében. Figyelemre

méltó, hogy a dolgozat alapját adó közlemények impakt faktora közel 26, illetve Altorjay

Doktor összesített impakt faktora 120 felett van, mely a jelölt széles körű általános

tudományos tevékenységét jól jellemzi.

A dolgozat terjedelme irodalomjegyzéket nem számítva 162, az irodalomjegyzéke modern és

friss, de alapokig visszanyúló 273 referenciát tartalmaz. A dolgozat struktúrája kicsit

szokatlan, a nagydoktori dolgozatok általános szintetizáló formájától eltér. A dolgozat

tartalmaz egy általános, friss irodalmi áttekintést a gasztroenterológia témaköréből, majd a

három fejezethez kapcsolódóan egy-egy odaillő rövidebb bevezetést, irodalmi összefoglalást.

Tekintve a fent már leírt, három nagyon különböző témakör közötti átjárhatóság minimális

lehetőségeit, talán ez szerencsésebb is úgy, kivéve a nagyon nehezen asszociálható általános

irodalmi részt.

Tovább tekintve a dolgozatot, a diszkusszió fejezetben a dolgozat első két témakörére

vonatkozóan csak az eredmények összefoglalását olvashatjuk újra, az irodalmi alapokhoz és

az új eredményekhez nincs megfelelő összehasonlítás és értékelés. A klinikai munkát illetően

érezhetően más a jelölt készsége, indíttatása, hozzáállása. Ahogy a diszkusszió a

vérzéscsillapítás helyi, illetve országos adatainak kiértékeléséhez, elemzéséhez ér, azonnal

előjön az a kutatói szemlélet, ami az alapkutatási eredmények diszkussziójából feltűnően

hiányzik.

Tekintve a dolgozat széles témakörét és különböző megítélési lehetőségeit, bírálatomban a

három, szinte önálló nagydoktori dolgozatra vonatkozóan külön-külön írom le észrevételeimet

és kérdéseimet.

1. A gyulladásos bélbetegségekben (IBD) az indukálható (iNO) és endotheliális nitric-

oxid-szintetáz (eNOS) expressziós vizsgálata immunhisztokémiai módszerekkel, RT-

PCR- rel

A dolgozat ezen kísérletes fejezete a nitrogén-monoxid előállításában fontos

indukálható és endotheliális nitrogén-monoxid szintetáz expresszióját vizsgálja IBD-s

betegek szövettani metszetein, különböző IBD-s plazma hozzáadását követően

endotheliális sejtkultúrán. A eNOS és iNOS vizsgálatokhoz fluoreszcens és kettős

jelöléses immunhisztokémiai és hisztokémiai reakciókat, kvantitatív digitális

képfeldolgozást alkalmazott. A jelölt molekuláris biológiai technikát, RT-PCR-t is

használt az eNOS expresszió megerősítésére.

Altorjay Doktor kimutatta, hogy a colitis ulcerosaban intenzív indukált NOS

immunreaktivitás észlelhető hámsejtekben és a nyálkahártya gyulladásos sejtjeiben

hisztokémiai és immunhisztokémiai, immunoblot vizsgálatokkal.

Crohn betegségben, mind az iNOS, mind az eNOS szint alacsonyabb a nyálkahártya

leukocyta sejtjeiben illetve az endothelben. Az alacsony eNOS a microvascularis

endothel sejtjeiben párhuzamosan jelentős kapilláris szám növekedéssel jár együtt.

A colitis ulcerosa és a Crohn betegség elkülönítésére is alkalmas lehet az iNOS és

eNOS-ban talált expresszió különbség. Ez a differencia immunhisztokémiai reakciók

mellett NDPH diaforáz hisztokémiával is kimutatható.

A talált NOS elváltozások IBD-s beteg szérumban található komponensek, részben

TNF-α által indukálódnak. Ezt a tényt humán köldökzsinórvérből izolált endotheliális

sejtkultúrákban colitis ulcerosás és Crohn betegek szérumának hozzáadásával sikerült

igazolni. Anti-TNF-α kezelés a szérumok hatását közömbösíti, az iNOS és eNOS

aktivitást helyreállítja.

A fejezetben elvégzett munkákkal kapcsolatban felmerült kérdéseim:

Mért alkalmaztak 10 µm-es metszeteket a vizsgálatokhoz? Ez egy szokatlan

vastagság, amely nehezebb antitest diffúziót, szöveti kiértékelést jelent általában a

szokásos 5 µm-es metszetekkel szemben.

A jelölt több oldalon említi a paraformaldehid fixált, fagyasztott sorozatmetszeteket.

Felmerül a kérdés: ez nem elírás-e, hiszen sorozatmetszetek készítésére a FA fixált

paraffinos metszetek alkalmazása szokásos.

Az eNOS expresszió tekintetében az RT-PCR és az IHC nem adott korreláló

eredményt. Melyiket tekintsük valósnak?

A kvantitatív képfeldolgozás eredményeit sejt, ér db/mm
2
-re adja meg a jelölt. Az

alkalmazott képfeldolgozó programcsomag ténylegesen elszeparálta, szegmentálta a

jelölt ereket környezetüktől, vagy inkább csak a pozitív pixelek aránya alapján tudott

eredményt számolni?

2. A haptoglobin (HP) polymorphizmus és a mannóz kötő lektin angol rövidítéssel (MBL)

expressziójának vizsgálata IBD-ben és májbetegségekben.

A HP fenotípusok megoszlása IBD-ben nem különbözött az egészséges populációban

észlelttől. A Crohn betegségben a HP2-1 fenotípus esetén a gyulladásos forma előfordulása

szignifikánsan gyakoribb a másik két fenotípushoz viszonyítva. Az MBL tekintetében az

IBD-re vonatkozóan gyakorlati eredményt nem sikerült kapni.

Altorjay Doktor ezt a két technikát alkalmazta májbetegségek, különös tekintettel a cirrózis

jellemzésére. A HP polimorfizmus és az MBL szint meghatározásával a májcirrózisban

szenvedő betegek közül kiválasztható egy, a bakteriális fertőzésekre különösen fogékony

csoport. A Hp1-1 és az MBL deficiencia esetén az infekciók súlyosabb lefolyása várható.

A fejezet bevezetésében hiányzik a statisztikai módszerek leírása. Az eredmények

értékelésekor a szerző megemlíti, hogy logisztikus regresszió történt a korrelációk

meghatározására. A bíráló részéről azonban felmerül a kérdés, a „sokváltozós” tér

kiértékelésére valóban ez lehetett-e a legjobb módszer? Faktor-, diszkriminancia-analízis

vagy klaszteranalízis alkalmazásával a kapott csekély, de kétségkívül fontos eredményt nem

lehetett volna gazdagítani, árnyalni? A logisztikus regressziót alkalmazták, amennyiben igen,

miért?

Az MBL cut-off értékek (100 és 500) meghatározásának útja és módja nem ismeretes. Történt

a két paraméterre vonatkozóan eloszlásvizsgálat, amellyel a határértékeket számszerűen

lehetne kiértékelni?

3. A vezetése alatt létrehozott és felépített endoszkópos vérzésellátó központ működésének és

országos szinten az ilyen központok betegellátásának és teljesítményének értékelése

A vezetése alatt létrehozott, felépített endoszkópos vérzésellátó központ működését és

országos szinten az ilyen központok betegellátási és teljesítményértékelését illetően

elmondható, hogy a jelölt, Altorjay Doktor által kidolgozott kockázati értékelésnek széleskörű

alkalmazása racionálisabbá, előrejelezhetővé teheti a vérző betegek ellátási stratégiáját.

Az országos felmérés adatai alapján célszerű lenne a vérző betegek ellátását megfelelő méretű,

tapasztalatú centrumok hálózatára alapozni, a finanszírozás racionalizálásával egyetemben.

A jelölt figyelembe vette-e ezen megállapításakor, hogy a centralizációval hosszabb szállítási

idők is együtt járnak, kevesebb centrumba, nagyobb távolságra, tovább tarthat az eljutás. Ez

hogyan befolyásolhatja az ellátás eredményeit? Van-e erre nemzetközi tapasztalat, eredmény?

A bemutatott eredmény szerint vérzésellátó centrumuk esetszáma nőtt a működés kezdete óta,

ezzel párhuzamosan emelkedett a kumarint, vagy egyéb alvadásgátló szereket használók

száma. Ezekben a betegekben azonban a társult betegségek száma is egyre nagyobb lett,

különösen a hipertóniás betegek esetében. Altorjay Doktor mivel magyarázza centrumuk

növekvő ellátási igényét: a betegek állapotával, a növekvő morbiditással, avagy az egyre

nagyobb ismertséggel, elérhetőséggel?

Véleménye szerint a tapasztalt, jobban felszerelt centrumokban történő ellátás kompenzálja-e

a későbbre tolt, csúszott, ezáltal több vért vesztett betegek romlott életkilátásait?

Altorjay Doktor akadémiai doktori értekezése jól megalapozott, széles körű koncepció alapján

született. Új ismeretekkel szolgált alapkutatási, klinikai és ellátás-szervezési területeken.

Teljesítette a formális és szakmai követelményeket. Véleményem szerint a dolgozat formáját

tekintve szokatlan; néhány ponton mélyebb, pontosabb leírást és kiértékelést igényelt volna.

A nagydoktori dolgozat nyilvános vitájának kitűzését, a mű elfogadását javaslom.

Budapest, 2014. március 23.

Molnár Béla

az MTA doktora